Ainda, deverá contemplar proposta para a alocação de seus recursos nos diferentes programas 
e projetos apoiados, a partir de estimativas de todas as fontes de recursos disponíveis.

Pela Resolução CDFS nº 2/2025, foi autorizada a descentralização orçamentária no valor de R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), constante da dotação consignada à ação 00XF - 
Financiamento de operações de crédito reembolsável no âmbito do Programa Minha Casa, Mi-
nha Vida, unidade orçamentária 71903 - Fundo Social - FS, para a unidade orçamentária 56101 
- Ministério das Cidades - Administração Direta, devendo os órgãos executores atenderem à